
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 2024121601-DE PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20241206001-ADM O CONSÓRCIO PÚBLICO DE 
SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-CPSMCA, torna público que até as 08:30, do dia 26 de dezembro de 2024, no endereço eletrônico 
compras.m2atecnologia.com.br, encontra-se aberto para recebimento de proposta da Dispensa nº 2024121601-DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE INTERNET VIA FIBRA ÓPTICA, CONEXÃO IP COMPARTILHAMENTO COM VELOCIDADE MINIMA DE 
500MB PARA ACESSO A REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DA POLICLÍNICA 
REGIONAL FREI LUCAS DOLLE, CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS REGIONAL CEO-R E CONSÓRCIO PÚBLICO DE 
SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-CPSMCA.  O Aviso de Dispensa Eletrônica encontra-se à disposição na Comissão de Contratação, no 
endereço: Av. Chico Campos, Nº 951, bairro: Monte, cidade de Canindé, estado do Ceará, bem como e nos endereços eletrônicos: cpsmcaninde.ce.gov.br - 
compras.m2atecnologia.com.br; https://cpsmcaninde.ce.gov.br. Canindé-CE, 19 de dezembro de 2024 Rafael Costa da Cruz-Agente de Contratação-Consórcio 
Público de Saúde da Microrregião de Canindé. 
 
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 2024121301-DE PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20241202001-ADM O CONSÓRCIO PÚBLICO DE 
SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-CPSMCA, torna público que até as 13:00, do dia 26 de dezembro de 2024, no endereço eletrônico 
compras.m2atecnologia.com.br, encontra-se aberto para recebimento de proposta da Dispensa nº 2024121301-DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
DE GESTÃO DIGITAL POR MEIO DA DIGITALIZAÇÃO CENTRALIZADA DE DOCUMENTOS, COM TRATAMENTO, INDEXAÇÃO E 
CLASSIFICAÇÃO DE IMAGENS DIGITALIZADAS, ALÉM DE CUSTOMIZAÇÃO E ARMAZENAMENTO E DISPONIBILIZAÇÃO EM MÍDIA 
FÍSICA DE DOCUMENTOS PERTENCENTES AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-CPSMCA.  O Aviso 
de Dispensa Eletrônica encontra-se à disposição na Comissão de Contratação, no endereço: Av. Chico Campos, Nº 951, bairro: Monte, cidade de Canindé, estado 
do Ceará, bem como e nos endereços eletrônicos: cpsmcaninde.ce.gov.br - compras.m2atecnologia.com.br; https://cpsmcaninde.ce.gov.br. Canindé-CE, 19 de 
dezembro de 2024 Rafael Costa da Cruz-Agente de Contratação-Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé. 
 

PORTARIA Nº 535/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com o Artigo 107 da Lei Municipal 1.190/92. 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal Nº 021/2017, de 10 de maio de 2017, que suspende Licença Prêmio dos Servidores do Município, 
conforme seu Art. 1º; CONSIDERANDO o disposto no Art. 2º que diz: “Em situação especial, caso fortuito e de força maior, deverá haver solicitação de 
autorização prévia ao Gabinete da Prefeita, devidamente justificado, ficando a autorização a critério do Chefe do poder Executivo Municipal”; 
CONSIDERANDO o Requerimento de autoria do servidor público efetivo, datado do dia 12/12/2024. CONSIDERANDO o Parecer Nº 552/2024 de 
17/12/2024 da Procuradoria Geral do Município de Canindé. RESOLVE: I – CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE ao servidor público 
efetivo FRANCISCO JESLEY CASTELO DE FREITAS, inscrito no CPF nº 481.050.403-44, AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na Secretaria de 
Planejamento, Administração e Finanças do Município de Canindé, no período de 18/12/2024 a 17/03/2025. II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 19 DE DEZEMBRO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé (CE)  
 

PORTARIA Nº 536/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeito de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município, em conformidade com a Lei 2.213/2013 de 17 de Abril de 2013. CONSIDERANDO o Requerimento 
datado de 11/12/2024 da Servidora Pública Efetiva. CONSIDERANDO o Parecer nº 517/2024 de 12/12/2024 da Procuradoria Geral do Município de 
Canindé; CONSIDERANDO a Comunicação da Decisão Protocolo nº 161220242373 de 16/12/2024 do Instituto de Previdência do Munícipe de Canindé-
IPMC. RESOLVE: I - RECONHECER E CONCEDER A REDUÇÃO DA CARGA HORÁRIA da servidora efetiva FRANCISCA CLAUDIANE 
SOUSA PEREIRA SILVA, inscrita no CPF nº 009.057.743-45, PROFESSOR, lotada na Secretaria Municipal de Educação, de 40 horas semanais para 20 
horas semanais de trabalho, sem prejuízo em sua remuneração, pelo período de 16/11/2024 à 14/05/2025. II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé (CE) 
 

PORTARIA Nº 537/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeito de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município, em conformidade com a Lei 2.213/2013 de 17 de Abril de 2013. CONSIDERANDO o Requerimento 
datado de 09/12/2024 da Servidora Pública Efetiva. CONSIDERANDO o Parecer nº 514/2024 de 10/12/2024 da Procuradoria Geral do Município de 
Canindé; CONSIDERANDO a Comunicação da Decisão Protocolo nº 161220242372 de 16/12/2024 do Instituto de Previdência do Munícipe de Canindé-
IPMC. RESOLVE: I - RECONHECER E CONCEDER A REDUÇÃO DA CARGA HORÁRIA da servidora efetiva MAURA DAISANY PINTO 
SILVA, inscrita no CPF nº 954.282.403-34, PROFESSOR, lotada na Secretaria Municipal de Educação, de 40 horas semanais para 20 horas semanais de 
trabalho, sem prejuízo em sua remuneração, pelo período de 22/11/2024 à 20/05/2025. II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE 
DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé (CE) 
 

PORTARIA Nº 538/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeito de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município, em conformidade com a Lei 2.213/2013 de 17 de Abril de 2013. CONSIDERANDO o Requerimento 
datado de 02/12/2024 da Servidora Pública Efetiva. CONSIDERANDO o Parecer nº 508/2024 de 03/12/2024 da Procuradoria Geral do Município de 
Canindé; CONSIDERANDO a Comunicação da Decisão Protocolo nº 051220242354 de 10/12/2024 do Instituto de Previdência do Munícipe de Canindé-
IPMC. RESOLVE: I - RECONHECER E CONCEDER A REDUÇÃO DA CARGA HORÁRIA da servidora efetiva ANDREA LOPES SILVA, inscrita 
no CPF nº 888.405.493-15, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, de 40 horas semanais para 20 horas semanais de 
trabalho, sem prejuízo em sua remuneração, pelo período de 10/12/2024 à 07/06/2025. II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE 
DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé (CE) 

GABINETE DA PREFEITA

CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

19 de Dezembro de 2024 - ANO VIII - Edição N° 804 - Pág. 01 a 08



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

diarioofical.caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

João  Valmir  Portela  Leal  Junior

— CONTROLADORIA  GERAL

—  PREFEITA

Antônio  Ilomar  Vascomcelos  Cruz
—  VICE-PREFEITO

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
Edivania  de  Sousa  Farias

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Edilson  Rodrigues  Ximenes

 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

José  Nilberto  Pereira  Nunes

José Kledeon Vianna Paulino

Islayne  de  Fá�ma  Costa  Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 

Francisco  Gean  Gomes  da  Silva

Alexsandro  da  Costa  Justa 

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

E  TRÂNSITO

Luis  Victor  Cordeiro  Marinho  Cruz

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 

E  ESGOTO - SAAE

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Lia  Vieira  Martins

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA

Ilane  Karise  Barbosa  Cunha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 

Xisto  Azevedo  Lima

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

 DO  MUNICÍPIO 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 

E  PATRIMÔNIO 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

Ana  Claudia  Silvestre  Matos 

Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

Norma  Suely  Sousa  Alves
—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING

Yara  Daniele  Oliveira

Francisco  Aderir  Martins   

Carlos  Augusto  Silva  Almeida
—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria do Socorro Rocha Bastos Marreiro

Quinta-feira, 19 de Dezembro de 2024 - Nº 804



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SAAE DE CANINDÉ

Quinta-feira, 19 de Dezembro de 2024 - Nº 804



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 19 de Dezembro de 2024 - Nº 804



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 19 de Dezembro de 2024 - Nº 804



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ  - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20221108001- SAAE. DERIVADO DO TOMADA DE PREÇOS Nº 041/2022 -TP. OBJETO DO CONTRATO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE, ELABORAÇÃO, PRODUÇÃO E DIVULGAÇÃO DE 
CAMPANHAS EDUCATIVAS E OUTROS SERVIÇOS DE MÍDIA EM RÁDIOS LOCAIS E PLATAFORMAS DIGITAIS DE INTERESSE DO SAAE - 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE.  OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR 
IGUAL PERIODO ; CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO -SAAE, REP PELO SR. XISTO AZEVEDO LIMA, 
CONTRATADA:  MN EMPREENDIMENTOS E SOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS EIRELI - ME, REP PELO SR ISMAEL NUNES ABREU; . DATA DA 
ASSINATURA DO ADITIVO : 01 DE NOVEMBRO DE 2024. VIGÊNCIA : 12 MESES- 10 DE NOVEMBRO DE 2024 A 10 DE NOVEMBRO DE 2025.  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE N° 
20221213001 DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011.2022/2022 -DL; OBJETO CONTRATUAL : LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, SITUADO Á RUA 
CÉLIO MARTINS, Nº. 655, BAIRRO IMACULADA CONCEIÇÃO, CANINDÉ/CE, PARA O FUNCIONAMENTO DE FORMA PROVISÓRIO O SETOR 
DO NÚCLEO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE; 
OBJETIVO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGENCIA POR MAIS 12 (DOZE) MESES CONTRATANTE:  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE ; CONTRATADA: CÉLIA MARIA COELHO BARBOSA  ; SIGNATÁRIOS : ISLAYNE DE  FATIMA COSTA RAMOS/  
CÉLIA MARIA COELHO BARBOSA;  OBJETIVO DO ADITIVO : PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGENCIA POR MAIS 12 (DOZE) MESES ; 
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO : 02 DE DEZEMBRO DE 2.024 . VIGÊNCIA : 12 (DOZE) MESES, VIGORARÁ DE 14 DE DEZEMBRO DE 
2024 A 14 DE DEZEMBRO DE 2025 . 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO Nº:  20240923001   ORIGEM:  PREGÃO Nº 001 -2024-PE-SRP CONTRATANTE:  SEC. MUN. DE SEG.PÚBLICA E TRÂNSITO -SMSP 
CONTRATADA(O):  ANTONIO ESMAEL BATISTA MESQUITA OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ -CE VALOR TOTAL:  R$ 81.550,00 (oitenta e um mil, quinhentos e cinquenta reais) PROGRAMA DE TRABALHO:  
Exercício 2024 Atividade 0701.041220052.2.024 Manut.das Atividades Administrativas da Sec.Desenv.Cidadania/Segurança , Classi ficação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 81.550,00 VIGÊNCIA:  08 de Outubro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. 
DATA DA ASSINATURA:  23 de Setembro de 2024  
 

EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO Nº:  20241212003 ORIGEM:  PREGÃO Nº 032 -2024-PE-SRP CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CONTRATADA(O):  
M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
EQUIPAMENTOS PARA 10 (DEZ) LEITOS DE UTI PARA O HOSPITAL SÃO FRANCISCO DE CANINDÉ, CNES: 2527413, MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ-CE MAPP 4907 CONVÊNIO 031/2024. VALOR TOTAL:  R$ 8.850,00 (oito mil, oitocentos e cinquenta reais) PROGRAMA DE 
TRABALHO:  Exercício 2024 Atividade 0802.103020171.2.037 Manutenção  das Ações dos Programas de Media e Alta Complexidade , Classificação 
econômica 4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 8.850,00 VIGÊNCIA:  12 de Dezembro de 2024 a 
31 de Dezembro de 2024. DATA DA ASSINATURA:  12 de Dezembro de 2024  
 

EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO Nº:  20241212002   ORIGEM:  PREGÃO Nº 032 -2024-PE-SRP CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
CONTRATADA(O):  SHOPPING MEDMAIA COMERCIOS E REPRESENTACOES LTDA OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS PARA 10 (DEZ) LEITOS DE UTI PARA O HOSPITAL SÃO FRANCISCO DE CANINDÉ, CNES: 
2527413, MUNICÍPIO DE CANINDÉ -CE MAPP 4907 CONVÊNIO 031/2024. VALOR TOTAL:  R$ 50.164,72 (cinquenta mil, cento e sessenta e quatro 
reais e se tenta e dois centavos) PROGRAMA DE TRABALHO:  Exercício 2024 Atividade 0802.103020171.2.037 Manutenção das Ações dos Programas de 
Média e Alta Complexidade, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99,  no valor de R$ 50.164,72 
VIGÊNCIA:  12 de Dezembro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. DATA DA ASSINATURA:  12 de Dezembro de 2024  

Quinta-feira, 19 de Dezembro de 2024 - Nº 804



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 19 de Dezembro de 2024 - Nº 804



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 19 de Dezembro de 2024 - Nº 804


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

